



平成30年12月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年11月12日

上場会社名 鳥越製粉株式会社

上場取引所 東 福

コード番号 2009 URL <http://www.the-torigoe.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 鳥越 徹

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 管理本部長 経理部長 (氏名) 中川 龍二三 TEL 092-477-7112

四半期報告書提出予定日 平成30年11月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年12月期第3四半期の連結業績(平成30年1月1日～平成30年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年12月期第3四半期	16,568	3.8	918	13.1	1,069	11.4	697	14.6
29年12月期第3四半期	15,969	2.6	1,056	16.0	1,206	15.9	817	20.6

(注)包括利益 30年12月期第3四半期 459百万円 (70.0%) 29年12月期第3四半期 1,533百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年12月期第3四半期	29.98	
29年12月期第3四半期	35.12	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年12月期第3四半期	40,939	32,146	78.4
29年12月期	40,320	32,035	79.4

(参考)自己資本 30年12月期第3四半期 32,114百万円 29年12月期 32,001百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年12月期				15.00	15.00
30年12月期					
30年12月期(予想)				14.00	14.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注)平成29年12月期期末配当金の内訳 創業140周年記念配当1円00銭

3. 平成30年12月期の連結業績予想(平成30年1月1日～平成30年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,500	7.2	1,700	10.5	1,900	10.1	1,300	10.3	55.86

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年12月期3Q	26,036,374 株	29年12月期	26,036,374 株
期末自己株式数	30年12月期3Q	2,762,624 株	29年12月期	2,762,615 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年12月期3Q	23,273,756 株	29年12月期3Q	23,274,144 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載している業績予想等の将来に関する事項は、現時点で当社が入手している情報や合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は種々の要因により大きく異なる場合がありうることをご承知おきください。業績予想に関する事項は、添付資料P.2「連結業績予想に関する定性的情報」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間のわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善が続くなか、景気は緩やかな回復基調で推移しましたが、米中貿易摩擦の深刻化により海外経済の不確実性が増しており、先行きは依然として不透明な状況にあります。

このような状況の中にあって当社グループは、当期より新たな中期経営計画「TTC150 Stage1」をスタートさせ、将来の持続的成長に向けた諸施策に取り組んでおります。

当第3四半期連結累計期間の売上高は、前連結会計年度中の新規連結子会社の増収要因により、165億6千8百万円(前年同期比3.8%増)となりました。

収益面では、前連結会計年度中の新規連結子会社の増収要因はありましたが、競争激化に伴う収益環境の悪化の影響により、営業利益は9億1千8百万円(前年同期比13.1%減)、経常利益は10億6千9百万円(前年同期比11.4%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は6億9千7百万円(前年同期比14.6%減)となりました。

また、当社グループにおける事業の再構築を図るため、子会社の売却や子会社事業の一部譲渡を行いました。

単一セグメント内の区分別の状況は次のとおりです。

(食料品)

①製粉については、販売競争の激化により小麦粉の出荷数量は減少しましたが、輸入小麦の政府売渡価格引き上げに伴い、製品価格の値上げを実施した結果、売上高は80億2百万円(前年同期比1.4%増)となりました。

②食品については、加工食品の販売が減少しましたが、低糖質食品シリーズ「パンdeスマート」の売上が順調に上伸した結果、売上高は55億4千1百万円(前年同期比0.2%増)となりました。

③精麦については、前連結会計年度中の新規連結子会社の売上が加わったことにより、売上高は27億7千3百万円(前年同期比16.4%増)となりました。

(飼料)

飼料については、前連結会計年度中の新規連結子会社の売上が加わったことにより、売上高は2億2千1百万円(前年同期比81.6%増)となりました。

(その他)

その他については、売上高は2千8百万円(前年同期比30.0%減)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産は409億3千9百万円となり、前連結会計年度末比6億1千9百万円増加しました。この主な要因は、現金及び預金、原材料及び貯蔵品が増加し、受取手形及び売掛金、投資有価証券が減少したことなどによるものです。

また、負債合計は87億9千2百万円となり、前連結会計年度末比5億8百万円増加しました。この主な要因は、借入金、支払手形及び買掛金が増加し、未払法人税等、固定負債その他(繰延税金負債)が減少したことなどによるものです。

純資産合計は321億4千6百万円となり、前連結会計年度末比1億1千万円増加しました。この主な要因は、利益剰余金が増加し、その他有価証券評価差額金が減少したことによるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

原料価格の変動に伴う製品価格の変動を一つの契機として販売競争は一層激しさを増してくるものと思われます。輸入小麦の政府売渡価格が本年10月1日から5銘柄平均で2.2%引き上げられたことに伴い、平成30年12月20日出荷分より製品価格の改定を実施する予定であります。

平成30年12月期業績予想につきましては、平成30年2月8日に公表しました業績予想から変更はありませんが、販売状況の推移やその他の要因により、今後の業績に重要な変更が予想される場合には、適時適切に開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,143,561	8,667,371
受取手形及び売掛金	3,672,678	3,088,095
有価証券	2,961,500	2,961,500
商品及び製品	1,079,788	1,025,097
原材料及び貯蔵品	3,105,744	3,485,534
その他	168,350	178,679
貸倒引当金	△4,260	△4,339
流動資産合計	18,127,364	19,401,938
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,987,631	1,905,008
機械装置及び運搬具(純額)	1,726,408	1,705,628
土地	6,806,471	6,713,412
その他(純額)	223,920	177,408
有形固定資産合計	10,744,432	10,501,458
無形固定資産		
無形固定資産合計	276,864	237,284
投資その他の資産		
投資有価証券	11,058,267	10,718,750
その他	182,857	149,546
貸倒引当金	△69,777	△69,755
投資その他の資産合計	11,171,347	10,798,540
固定資産合計	22,192,644	21,537,282
資産合計	40,320,008	40,939,221
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,175,947	1,452,645
短期借入金	2,352,944	1,392,796
未払法人税等	293,572	120,403
賞与引当金	—	101,498
役員賞与引当金	28,476	20,349
その他	840,805	850,811
流動負債合計	4,691,745	3,938,502
固定負債		
長期借入金	312,050	1,728,240
退職給付に係る負債	30,870	27,687
その他	3,249,576	3,098,150
固定負債合計	3,592,497	4,854,077
負債合計	8,284,242	8,792,580

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,805,266	2,805,266
資本剰余金	2,811,070	2,811,070
利益剰余金	21,989,425	22,338,020
自己株式	△2,124,733	△2,124,742
株主資本合計	25,481,029	25,829,614
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,520,753	6,284,458
その他の包括利益累計額合計	6,520,753	6,284,458
非支配株主持分	33,983	32,567
純資産合計	32,035,766	32,146,640
負債純資産合計	40,320,008	40,939,221

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年9月30日)
売上高	15,969,431	16,568,398
売上原価	12,339,982	13,008,907
売上総利益	3,629,448	3,559,490
販売費及び一般管理費	2,572,595	2,641,167
営業利益	1,056,853	918,323
営業外収益		
受取利息	1,933	1,380
受取配当金	116,729	119,584
固定資産賃貸料	14,995	17,352
その他	36,849	30,475
営業外収益合計	170,507	168,793
営業外費用		
支払利息	15,284	13,647
その他	5,402	3,815
営業外費用合計	20,686	17,463
経常利益	1,206,673	1,069,653
特別利益		
固定資産売却益	599	18,357
事業譲渡益	—	12,000
特別利益合計	599	30,357
特別損失		
固定資産売却損	—	1,105
固定資産除却損	1,085	2,308
減損損失	5,264	24,474
子会社株式売却損	—	17,139
特別損失合計	6,349	45,027
税金等調整前四半期純利益	1,200,924	1,054,983
法人税、住民税及び事業税	366,587	369,451
法人税等調整額	17,461	△10,752
法人税等合計	384,048	358,699
四半期純利益	816,875	696,284
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△477	△1,416
親会社株主に帰属する四半期純利益	817,353	697,700

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年9月30日)
四半期純利益	816,875	696,284
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	716,573	△236,295
その他の包括利益合計	716,573	△236,295
四半期包括利益	1,533,449	459,989
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,533,926	461,405
非支配株主に係る四半期包括利益	△477	△1,416

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。